




DMC/DC/F.14/Comp.2537/2/2024/			                           05th January, 2024
O R D E R 

The Delhi Medical Council through its Disciplinary Committee examined a complaint of Shri Anil Kumar Singh s/o late Shri Jai Govind Singh r/o- 13/490, Lodhi Colony, New Delhi-110003, forwarded by the Medical Council of India, alleging professional misconduct on the part of Dr. Dinesh Kumar Yadav, Department of Pediatrics, PGIMER, Dr. RML Hospital, New Delhi.  
The Order of the Disciplinary Committee dated 06th December, 2023 is reproduced herein below :-
The Disciplinary Committee of the Delhi Medical Council examined a complaint of Shri Anil Kumar Singh s/o late Shri Jai Govind Singh r/o- 13/490, Lodhi Colony, New Delhi-110003, forwarded by the Medical Council of India, alleging professional misconduct on the part of Dr. Dinesh Kumar Yadav, Department of Pediatrics, PGIMER, Dr. RML Hospital, New Delhi.  

The Disciplinary Committee perused the complaint, written statement of Dr. Dinesh Kumar Consultant Paediatrician of Dr. RML Hospital, copy of medical records of Dr. RML Hospital and other documents on record.

The following were heard in person:-
1) Dr. Sheetal Aggarwal	Asso. Professor, PGIMER, Dr. RML Hospital
2) Dr. Jhuma Sankar		Additional Professor, PGIMER, Dr. RML Hospital
3) Dr. Dinesh Kumar Yadav	HOD Paediatrics, PGIMER, Dr. RML Hospital

The Disciplinary Committee noted that the complainant Shri Anil Kumar Singh and the doctors of Dr. R.M.L. Hospital, namely Dr.Mukesh Beniwal, Dr. Sandeep Chaudhary, Dr. Pankaj Gupta and Dr. N.K.  Dubey failed to appear before the Disciplinary Committee, inspite of notice. 

It is noted that the complaint of Shri Anil Kumar Singh which is the subject of present proceedings regarding presenting of a paper in the 06th World Congress of Paediatric Cardiology, held in South Africa on 17th February, 2013 to 22nd February, 2013 titled “Randomised Control Trial of Intravenous Immunoglobulin in Acute Myocarditis in Paediatric Age Group”, conducted at the department of Paediatric PGIMER, Dr. R.M.L Hospital, without the permission/sanction of the concerned authorities namely Institutional Ethics Committee of PGIMER, Dr. R.M.L Hospital and the ICMR against Dr. Dinesh Kumar Yadav, has already been examined and determined by the Ministry of Health & Family Welfare, Government of India vide Office Memorandum dated 10th December, 2018, as communicated by the Registrar, PGIMER (Post Graduate Institute of Medical Education and Research), Dr. R.M.L Hospital vide his letter dated 14th May, 2019.

On perusal of letter dated 14th May, 2019 of the Registrar, PGIMER (Post Graduate Institute of Medical Education and Research), Dr. R.M.L Hospital, it is noted that the same observed that this matter has been considered and concluded by the Ministry of Health and Family Welfare, Government of India vide OM dated 10th December, 2018 wherein the Ministry found that there was no credible evidence to substantiate the allegations levelled against Dr. Dinesh Kumar with regard to conducting the alleged drug trial “Randomised Control Trial of Intravenous Immunoglobulin in Acute Myocarditis in Paediatric Age Group”.  However, Dr. (Prof.) Dinesh Kumar was issued a warning for presenting an E-poster with misleading title at 06th World Congress of Paediatric Cardiology held in South Africa on 17th-22nd February, 2013.  The Guru Gobind Singh Indraprastha University has also complied to with the findings of the Ministry by restoring the teaching designation of Dr.(Prof.) Dinesh Kumar which was earlier withdrawn by the University vide Order dated 20th September, 2017 before taking conclusive decision in the matter by the competent authority i.e. Ministry of Health & Family Welfare.  

In view of the above, the Disciplinary Committee recommends that a warning be issued to Dr. Dinesh Kumar Yadav (Dr. Dinesh Kumar, Delhi Medical Council Registration No.9770) for submitting a misleading titled in the paper, presented by him at 06th World Congress of Paediatric Cardiology, held in South Africa on 17th February, 2013 to 22nd February, 2013 with a direction that he should be more careful in future. 


Complaint stands disposed. 
Sd/:			                Sd/: 		Sd/:
(Dr. Maneesh Singhal)	   (Dr. Satish Tyagi)    (Dr. Anurag Aggarwal)
Chairman,		Delhi Medical Association,   Expert Member,
Disciplinary Committee 	Member,   Disciplinary Committee            
Disciplinary Committee
The Order of the Disciplinary Committee dated 06th December, 2023 was confirmed by the Delhi Medical Council in its meeting held on 08th December, 2023.
[bookmark: _Hlk155258866]
The Council further confirmed the punishment of warning awarded by the Disciplinary Committee to Dr. Dinesh Kumar Yadav (Dr. Dinesh Kumar, Delhi Medical Council Registration No.9770). 

The Council further observed that the Order directing the issuance of warning shall come into effect after 60 days from the date of the Order.  

This observation is to be incorporated in the final Order to be issued.  The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed.
By the Order & in the name of 
							Delhi Medical Council 
	

							                           (Dr. Girish Tyagi)
		                                                                                            Secretary 
Copy to :-
1) Shri Anil Kumar Singh s/o late Shri Jai Govind Singh r/o- 13/490, Lodhi Colony, New Delhi-110003.
2) Dr. Dinesh Kumar Yadav, HOD, Paediatrics, Through Medical Superintendent, Dr. R.M.L. Hospital, New Delhi-110001.
3) Medical Superintendent, Dr. R.M.L. Hospital, New Delhi-110001-for information. 
4) Registrar, Uttar Pradesh Medical Council, 5, Sarvapally Mall Avenue Road, Lucknow-226001, Uttar Pradesh (Dr. Dinesh Kumar Yadav is also registered with the Uttar Pradesh Medical Council under registration No. 34884 dated 05.07.1991)- for information & necessary action.

5) Ethics & Registration Medical Board, National Medical Commission, Pocket-14, Sector-8, Phase-1, Dwarka, New Delhi-110077-w.r.t. erstwhile Medical Council of India letter No.MCI-211(2)(22)(Complaint)/2018/Ethics./126662 dated 02nd August, 2018-for information and necessary action. 

(Dr. Girish Tyagi)
						                                               Secretary 
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